DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 15Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 222 DE 28 DE FEVERIEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1.955 de 30.08.2011, publicada no
DOE n° 32.001 de 19.09.2011, que Homologou o Estágio Probatório do
(a) servidor (a) MARCELO DANIEL LOPES, matrícula nº 57194983/1 cargo
Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 223 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor
dos processos de n° 2008/536970-2014/278015-2018/136990.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumpri-
mento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo
de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a)
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194983/1 MARCELO DANIEL LOPES AGENTE
ADMINISTRATIVO GABINETE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 224 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor
dos processos de n° 2019/65488.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em obser-
vância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a)
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900930/1 REGINA PAIXÃO DE ARAÚJO TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

CRIE/OFIR
LOYOLA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 411489
EXCLUIR

O NOME DA SERVIDORA LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA, MATRÍCULA N°
57196191/5, DA PORTARIA N° 174 DE 16/02/2019 PUBLICADA NO DOE
33.816 DE 01/03/2019 QUE RESCINDIU OS SERVIDORES TEMPORARIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
01.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 411519
PORTARIA N° 0179 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/80880.

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARIA
REGINA JUCA DE AZEVEDO GUAPINDAIA, matrícula 5444306/5, para
responder pela CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO – CER/DDASS, nas
ausências do titular GUILHERME NEVES DE MESQUITA, matrícula nº
5925050/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 411508

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Id. Funcional
nº 5099587/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 15 de Abril de 2019 a 14 de Maio de 2019, referente ao
triênio 12 de Setembro de 2013 a 11 de Setembro de 2016, que foram
concedidas através da Portaria Nº977/11.07.2017, publicada no DOE
Nº33.428/01.08.2017.
PORTARIA Nº 198 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS, Id. Funcional nº
5569397/2, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tada na Diretoria De-
senvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
no período de 11 de Março de 2019 a 09 de Maio de 2019, referente ao
triênio 01 de Setembro de 2008 a 31 de Agosto de 2011.
PORTARIA Nº 202 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor EDGARD FERNANDO DE MIRANDA PEREIRA NETO,
Id. Funcional nº 5290830/3, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO, lo tado na Divisão de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019,
referente ao triênio 10 de Março de 2014 a 09 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 203 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor EDINEI MONTEIRO DE BRITO, Id. Funcional nº
57207917/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado na
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 15 de Abril de 2019 a 14 de Maio de 2019, referente ao
triênio 03 de Julho de 2010 a 02 de Julho de 2013.PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 411382

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica alterada a presente PORTARIA Nº 1.298/09.11.2018, publi-
cada no Diário Of cial do Estado nº 33.742/20.11.2018 de Licen-
ça de Licença Prêmio, da servidora EDNA TAVARES CUNHA, matrícula nº
54190381/2, período da licença:
Onde se lê: 10.12.2018 a 07.02.2019.
Leia-se: 10.12.2018 a 08.01.2019
PUBLIQUE-SE E REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS EM: 01.03.2019
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.

Protocolo: 411269

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 067/2018-Proc. Nº
2019/62170.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 - Atividade:
908289; Elemento de Despesa: 449052 e Fontes: 0103/0303.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 411408
Apostilamento 01/2019 ao Termo de Fomento n° 02/2018 - PRO-
CESSO: N°. 2019/81925
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 –
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 445042 -
Fonte: 0103007630/ 0303007630.
Assinatura: 22/02/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 411347

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º DE 218 DE 01 MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,